

Cena 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10

Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąpłacie

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen (10 kop.) za wiersz piętowy.
Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz piętowy.

Zaliczki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Burach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórze, Strzemińszycach, Czestochowie, Częstochowie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 27 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki

OLITA WZIĘTA!

6,000 Moskali do niewoli.
4 armaty, 7 karabinów maszynow. w zdobyczu.

Moskale uciekają na całym froncie.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Pobite pod Brześciem Litewskim armie rosyjskie znajdują się w pełnym odwrocie po obu stronach toru kolejowego, prowadzącego do Mińska.

Wojska arcyks. Józefa Ferdynanda przeszły wczoraj naprzód przez płonące miasto Kamieniec Litewski nad rzeką Leśną.

Sily zbrojne niemieckie ścigają wroga od zachodu i południa w kierunku na Kobryń.

Pod Kowlem, Włodzimierzem Wołyńskim i w Galicyi wschodniej nie nowego.

Na granicy włoskiej.

Na widowni wojennej włoskiej odbyły się wczoraj tylko pod Flitsch walki większego znaczenia. Wojska nasze odrzuciły tutaj atak wroga na nasze pozycje w dolinie.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

W Wołozach odrzuciliśmy z łatwością słaby wypad Francuzów.

DALSZE KLĘSKI MOSKALI.

Grupa armii marszałka Hindenburga znajduje się w walkach pod Bauskami i Schönbergiem (na południowy wschód od Mitawy) oraz w okolicy na wschód od Kowna. Wzięła tu do niewoli 2.450 Moskali, zdobyła 4 armaty i 3 karabiny maszynowe.

Na południowy wschód od Kowna nieprzyjacieli został odrzucony.

Twierdza Olita, opróżniona od Moskali, została przez nas zajęta.

Dalej na południe wojska niemieckie kroczą naprzód ku Niemnowi. Przejście przez odcinek Berezówki zostało wywalczony.

Na całym froncie między Suchą Wołą (nad Berezówką) a Puszcą Białowieską pościg za nieprzyjacielem w pełnym toku.

Dnia 25 i 26 sierpnia armia gen. Gallwitz wzięła do niewoli 3.500 Moskali i zdobyła 4 karabiny maszynowe.

Grupa armii ks. Leopolda bawarskiego ściga dalej nieprzyjaciela. Jej prawe skrzydło walczy o odcinek Leśny prawej (na północny wschód od Kamieńca Litewskiego).

Grupa armii marszałka Mackensena od północno-wschodniej strony Brześcia Litewskiego zbliża się do gościna: Kamieniec Litewski — Myszczyce.

Na południowy wschód od Brześcia Litewskiego odrzuciliśmy wroga poza odcinek Ryty.

ATAK NA WYSPĘ DAGŃ.

BERLIN 27 sierpnia (T. B. K.) Biuro Wolfa donosi:

Dnia 25 sierpnia wieczorem jeden z naszych mniejszych krawców ostrzeliwał rosyjską stację sygnałową na przylądku południowym wyspy Dago i częściowo ją zniaczył. Równocześnie drugi mniejszy krawców wziął skutecznie pod ogień stację sygnałową na górze Andrzeja na wyspie Dago. Sily nieprzyjacielskie nie dały się widać.

Praca i walka.

W kołach społeczeństwa naszego, które zatraciły zmysł państwowy i państwowości, przeciwstawia się czynnik pracy czynnikowi walki. Mężowie „trzeźwi”, w rzeczywistości zaś politycznie niewytrobieni lub szukający przyzwrotnego wybiegu, prawia narodości kazań, jako my, ubożni, pracą tylko możemy coś zdziałać, natomiast walki unikać musimy, jak okropnej katastrofy. Najdziwniejsze w świecie przedstawienie, tem dziwaczniejsze, gdy jego wyraziście jednocześnie zapewniamy, że dążą do niepołączenia. Jakoby mogła być mowa o zdobyciu niepodległości bez wysiłku ciężkiego, bez tej sankcji krwi i bohaterstwa, która dopiero nadaje powagę i wymowę wszelkim innym poczynaniom, która świadczy, że naród istotnie i do głębi przejęty jest pragnieniem wolności! I kiedy to przeciwstawia się praca — walczyć? Gdy wokół oręż panuje, gdy wojna toczy się najkrwawszą, najstraszliwą, gdy jeden moment wojny niszczy plony wieloletniej często pracy!

Przeciwstawienie tych dwóch czynników — pracy i walki — świadczy oprostą, że ludzie, zróżniczeni z „legelnym trybem bytowania, nie mogą zrozumieć czynu niezwykłego, jak niezwykły jest chwila. W kieracie powszednich zabiegów, wdrożeń: do metod czasu pokojowego, z niechęcią lub obawą, a conajmniej z taniem sceptycyzmem spoglądają

na pracę dziejową, na wysiłki wielkiej miary i wysokiego polotu. Pierwotorem takiego stanowiska jest „oryentacja” Stanisława Augusta, który z powodu wybuchu powstania Kościuszkowskiego powiedział płacząc: „To jest wzniośle, panowie... c'est sublime... ale czy to rozsądne?” Przytacza te słowa Mickiewicz w swoim przepysznym artykule „O ludziach rozsądnych i ludziach szalonych”. Wiemy, że historia wydała wyrok — nie na korzyść Stanisława Augusta.

Praca? Ależ naturalnie! Rzecz, której nie potrzeba tłumaczyć! Panowie publicyści, będący niepowołanymi „korepetytorami” pracy, mogą społeczeństwu oszczędzić swolch „objawień”, stanowczą najpospolitszą prawdę z — wózków kalgraficznych. Naród nie jest dzieckiem, któremu „korepetytor” musi wyjaśniać, że „sadzenie kartofli” jest rzeczą pożyteczną, konieczną i zbożną. Bez takich „korepetycji” chłop wie doskonale, że musi „sadzić kartofle”... Ale niepospolite bzdurzem jest podność to do godności programu narodowego, widzieć w kartoflu przyzwołość narodu i odstąpić od wielkiej dziejowej i strącić w wielkiej, przełomowej chwili.

Bo o to właśnie chodzi. Nie obniżanie znaczenia pracy chodni niepodległościomocno, ale o wyroczone zagadnienie: czy mamy zamknąć się w kołach wewnętrznych zabiegów, trwać tak, jakbyśmy żyli na nie widzący przyzwołość narodu i odstąpić od wielkiej dziejowej i strącić w wielkiej, przełomowej chwili.

Nikt nie mówi, że Legiony są wszyst-

kiem, że pozatem społeczeństwo nie ma nic do zrobienia. Mówi się tylko, podkreśla, przekonywa o tej prawdzie, która w znękanym, odwyklonym od stanowienia o sobie Narodzie tyłuma wrogów lub niechętnych: że bez Legionów, bez walki zbrojnej nie masz doś polskiego czynu politycznego, nie masz podstawy dla akcyi niepodległościowej, nie masz ogniska myśli wyzwoleńczej.

Nie kto inny — lecz właśnie niepodległościowcy, właśnie szermierze bezwzględnej walki z Rosją pobudzają społeczeństwo do wielkiej, wyਤੇjonej pracy dla przyszości. Któż inny, jak nie społeczeństwo i idea legiońowej walki? Ktoż inny, jak nie społeczeństwo, że społeczeństwo powinno z gwałtownym poświęceniem korzystać z wypracowań Moskali, aby organizować wszechstronnie swoje życie w duchu wolności, aby klasę podwalny pod budowę przyszłej Polski? A korespondent! W imię tego, kto inny, jak „przeżytki” poposieleny, wyrodliwi, niezdolni do dawnych drog i do dawnych wierzeń!

— Jest praca i — praca... Jest praca codzienna, zwykła funkcja ekonomicznego życia — sprawa bezsporna. Jest praca zbiorowa polityczno-narodowa, świadome budowanie gromadzińskiego życia. O tę pracę właśnie chodzi. Szkoła i literatura, rezygnacja z niepodległości jest przeciwstawienie tej pracy walce o niepodległość. Przeciwnie — tylko w związku z wysiłkiem zbrojnym, tylko w aureoli idei niepodległościowej, praca ta może mieć rozmach, wewnętrzną moc i jasną celowość niezmiernego wysiłku.

Res.

Zamek Królewski.

Zamek Królewski w Warszawie był bombardowany w ciągu trzech dni. Zniszczenie jednego z kul jest niemożliwe, zniszczenie dokonane przez Moskali przed 5-m sierpnia. Wielu niepełna żył, jak stwierdza warszawski „Przegląd Potany” (9 b. m.) wywieziono z Zamku 90 nalażowanych wagonów do Moskwy. Obraz spustoszenia w poszczególnych komnatach siedziby naszych królów przedstawia się w sposób następujący (podług „Przeglądu Por.”):

Sala żółta została ogołocona do szkieletu. Wywieziono z niej 4 cenne biuty, kinkietki brązowe, żyrandole i 3 portrety. Sala muzyczna — bez bronzów i mebli, pozostawiono jedynie ciężki obrzyty żyrandol i portrety. Kaplica dawna królewska, dziś zamieniona na skład rupieci, pozostała bez zmiany. Szyby tylko podziurawiały kule, tkwiące tu i ówdzie w murach. Sala malinowa — brak obrazów, pięknego zegara, brązowych kinkietków i żyrandola. Meble również zabrali Moskale, pozostawiono tylko portrety. Piękne obicie podziurawiały kule. Sala oświetlenia również pusta: pozostały w niej tylko dwa świeczniki. Kandelabry, żyrandola, mebli brak. Szyby podziurawione kulami. Sala żółta (dyplomatyczna) ucierpiała od kul najwięcej — pełno kul w ścianach. Znowu ani bronzów przepięknej roboty, ani obrazów cenny.

Sala grecka — bez mebli, bronzów, zegara i przepięknego stolu marmurowego. Zostało tu natomiast ume-

biowanie gabinetu ostatniego general-gubernatora, który sale tę upodobał sobie na przyjęcia... Na opuszczeniu pospiesznie biurka leżały jeszcze jakieś papiery. Rozkuca w wieńcu, wpadający przez powyższe kłami szyby... Kilkadziesiąt kul tkwi w ścianach. Sala tronowa — wieje z niej pył, brzoza przeraża, oprócz bowiem murów nie pozostało nic; — piękne brzozy, zegar — arcydzieło sztuki — w wszystko o powderowało dół Moskwy. Tylko kula uszanowała majestat tej zmarłej kosałki. Gotowalnia królewska obok sal tronowej pozostała nie dotknięta, zabrano z niej tylko kandelabry, żyrandol i podziurawione wszystkie, w ścianach — ślady kul!

Sala ryerska: z całego umeblowania pozostało tu 5 ław pod ścianami i dwa posagi marmurowe, jeden przedstawiający Czas z misternym zegarem w kształcie globu, drugi wyobrażający anioła. Sala biała bez bronzów i kominkach, bez marmurowych słupów do lichterzy misternymi bronzami udekorowanych. Pozostał tylko jeden olbrzymi wazon marmurowy, a z umeblowania kanapki pod ścianami, w których tkwi głęboko kilkanście kul. Szyby górne nad galerią powyłatywały wskuleni wyrostki, nad podziurawione szyby dolne podziurawione zostały prawie wszystkie kulami... Olbrzymie lustro uszkodzila kula w samym środku. Sala biała (postałowa) nie ma krzesel i bronzów... Pozostawiono tylko kilka szaf. Szyby podziurawione, na ścianach ślady kul.

Kaplica prawosławna pozostała nie dotknięta. Moskale zabrali z niej tylko żyrandol, obraz i dwa świeczniki brzożowe. Został on. Ściany natomiast najciężcej usiane są tu kulami, a obity tytuł zacięła osadzka... Za t. zw. „carkskim” wrotami nieład straszny — pakowno tu pospiesznie aparaty i ubiory cerkiewne, które przewieziono gdzie indziej. Sala kawalerska — pusta. Stółowa — bez mebli i obrazów, lustre bez brzożów i niektórych cenniejszych mebli. Debowa — bez pięknych świeczników. Galeria — pusta. Czerwony gabinet — bez brzożów i mebli.

Przechodzimy kolejno do apartamentów osobistych general-gubernatorów. Gabinet (do przyjęć) ogołocono z mebli i obrazów, pozostały tylko ozdoby portretów: kł. Józefa Poniatowskiego i księcia warszawskiego Fryderyka - Augusta Saskiego. Gabinet (do pracy) pozostał nie dotknięty. Na biurku pozostały akty. Gabinet (dla gości prywatnych) również pozostał umeblowany, zabrano z niego tylko zegary i żyrandol. W ścianach zostały ślady kul. Sala przyjęć general-gubernatora pozostała bez brzożów, zegara i cenniejszych rzeczy: meble, sprawnie za rządów Czerkwo, pozostawiono. Sala stołowa — brak brzożów i zegara. Buduar general-gubernatorowej — bez zegara i cenniejszych mebli. Tułeta general-gubernatorowej pozostała bez zmian, wywieziono z niej jedynie wannę miedzianą. Nadto zabrano drugą wannę miedzianą w pokojach gościnnych na drugim piętrze i 4 przepiękne stoły marmurowe... Klamki przy drzwiach pozostawiono wszędzie, choć i one skazane były na wywiezienie. Z ubikacji kuchennych zabrano tylko meble i wszystkie cenniejsze sprzęty.

Słowem Moskale wywieźli z wszystkiego, co przedstawiało jakąś wartość historyczną, to bo-

wiem co pozostało z małymi wyjątkami, nie należy do rzeczy cennych.

W porównaniu z tem, co zabrano, straty rządzone przez osterzielwianie są stosunkowo niewielkie.

Brześć Litewski.

Choć Brześć nazywa się „Litewskim”, nazwa ta zgola nie odpowiada miejscowym stosunkom etnograficznym, lecz podobnie, jak nasiednie od północy miasteczka: Wysokie Litewskie, Kamienie Litewskie, jest świadectwem przetrzeźności obszaru tego za Rzeczpospolitą, do Wielkiego Księstwa Litewskiego. To też ta pamiątkaowa przydawka „Litewski” już w ostatnich latach coraz częściej razila ubo „litonno-russkich” działaczy, którzy doradzali przywrócić miejscowości archaiczną nazwę w ruskim tłumaczeniu „Brzesk”.

Stolica województwa, historyczny Brześć, w którym dokonana została wielkopomna unia kościelna w roku 1596, dziś jako miasto nie istnieje. Z 12 kościołów i klasztorów, utrzymujących się nie długo poza rok 1831, nie ostał się żaden. Miejsce starego miasta w widłach Bugu i jego wschodniego dopływu, rzeki Muchawca, na rozkaz Mikołaja I. zajęła forteca.

Zyja jednak jeszcze wspomnienia, nie zamary z wszystkim głosy przeszłości odleglejszej i bliższej. Tu w XVI wieku było środowisko litewskiego kalwinizmu, upamiętnione w literaturze między innymi wydanym Biblii, tak zwanej „Brzeskiej”. Tam później mieli Jeżuici i Bazyljanie swoje szkoły, w których młodzież województwa i Podlasia pobierała wykształcenie. Tu odbywały się sejmiki, opisywane piórem pamiętnikarza Matuszewicza, tu później w kamatach przerebornych kościołów, odbywał się „grzechy wolnościowców” niejedną z ostatnich wychodzących z kiel polskich, czy to Pjarskich w Łukowie, Międzyrzeczu lub Drohiczyźnie, czy też innych miejscowych i okolicznych. Tu dosięgaly ich wyroki Murawiewa, skazujące na utratę majątku rodzinnego, na wydrbi, szubienicę. Teżo miejsca nie widzi dziś żaden, nie ma prawa wiary, że do środka fortecy. Jedynie z okien wagonów, po wyruszeniu ze stacyi Terespol, położonej na lewym brzegu Bugu, widzi przyjeżdżający po prawej stronie, po przekroczeniu wielkiego kolejowego mostu na Bugu, ziemne wały, poprzedzające ogromny kompleks topoli nadwiślańskich, które znova ukrywają budowie fortecy. Widzi też w ujściu Muchawca do Bugu ostatnią z ulicą kanalową na Muchawce, jako ostatni punkt etapowy systemu kanałowego, łączącego w tym miejscu wody Dniepru (przez Prypeć, Pine, Jasiołde, kanał Ogzińskiego, Muchawiec) z dorzeczem Buga.

Tor kolei miał dalej najbliższy fort i przez rozległe, na parę kilometrów piaszycyśce pola, zajęte obecnie rozsyłnymi magazynami, koszarami żałogi, starymi obozami namiotowymi i hangarem, mieszczącym powietrze „dirigeables” francuskie, spradowane przed laty kłami, zgaga ku dworcowi stacyi „Brest-Litewski”.

Dworzec tej stacyi, zbudowany w roku 1884, jest punktem węzłowym, w którym przecinają się wielkie drogi że-

lazne: Warszawa—Moskwa i Białystok—Kijów, oraz jest punktem końcowym linii Chelm—Brześć i polskiej drogi, dającej wprost na wschód: z Pińska przez Mozyr do Homla za Dniepr.

Kogo Interes powoła do Brześcia, zmuszony jest odbyć kilka kilometrów drogi, przy pomocy wehikułu, zwanego „szynką”, „pralokiem” Moskwy, trolna i wąską żydowską dorozką, której woźnica ubrany z urzędu w „tulu” i płaski cylinder z wywijaniem kresami, pogania niepomierne długim batogiem na krótkim biczyku osiistą szkapinę, uginając się pod ciężarem istic rosyjskiej „dugi”, — ca wszystko razem ma nasładować „szynkę” „pralokiem” Moskwy i Petersburga. Z kłami podjazdowymi, które wysoki wiaadukt, ponad bardzo gęsto rozgazloną siecią torów stacyjnych, zjeżdża się na piaszczystą drogę w kierunku południowym, na północny skraj miasta. Początek miasta nie jest uchwytany, bo droga tu jest już ulica, zabudowana „szynkami” stacyi i „pralokiem” i drewnianymi, po prawej, otwierając przestrzenie piaszycyśce, które odziedzaja obecne miasto od fortecy. Domki drewniane, otoczone ogródkami o zielonych sztachetach i zielonych dachach, nadają piętno charakterystyczne całemu miastu. Rozciąga się ono na przestrzeni 2-3 km. Długości w kierunku z północy na południe, od Muchawca torów kolejowych do wrota, ku Planu waciwo, jest zbudowane w niemal regularną szachownicę. „Prospekty” i główne ulice szerokości 30—40 metrów i więcej, założone na rozmach rosyjski i noszące nazwy: Puszkinskiej, Gogolewskiej, Dwornickiej (szachlickiej), Szoszejnej i Polijnej, z wyjątkiem tej ostatniej nie są brukowane, a zamiast ścieków uziornaczone są doś czyste bajorkami, w których swojejskie kaczki zastaply pływające tu przed kilkudziesięciu laty, dzikie.

Ogólny drewniany charakter miasta naruszaja jedynie jednopiętrowe, a bezstylowe domy ulicy Szoszewej. Nad miastem góruje cerkiew, położona na nieco wzniesionej części terenu, blizu Muchawca o charakterystycznych, zielonych, cebulastych kopułach. Oprócz niej jest jeszcze kilka mniejszych, t. zw. pułkowców, w różnych stronach miasta i fortecy. Kościół katolicki, zbudowany ze składek parafian w roku 1856, znajduje się na uboczu, z znacznym odśladaniem od centrum, a bliżej dworca, ukryty w cieniu ogromnych topoli nadwiślańskich. Jest to jeden z trzech parafialnych kościołów, istniejących w całym ogromnym dekanacie brzeskim.

Luźność miasta wynosila w roku 1909 — 53,000 mieszkańców i jest przeważnie żydowska, tylko w drobnej części żydostwo polskie, a stanowią ją drobni mieszczanie i podrzędni urzędnicy. Handel akty w rękę głównie żydowskiem, czerpie swoje zyski przeważnie z zapotrzebowań wojska i wiejskiej ludności, dla której najwazniej miasto jest rynkiem wymiany produktów rolniczych i przemysłowych. W składzie i parę podrzędniejszych restauracji, stanowią swój bit na stosunkach z dworem polskim.

„Noyau” fortecy i miasto wraz z dworcem zajmują razem wielką przestrzeń, otoczoną od południa Muchawcem, z zachodu Bugiem, od północy torami linii kolejowej, a od wschodu i północnego wschodu — kanałami, w których części miasta, przez Muchawiec, na południowy wschód w okolice Polesia. Pierścień fortowy, otaczający miasto

Włodzimierz Sulima Popiel.

Noe na pobjowisku.

II.

Z przeciwnej strony jakiś jeździec naraz kł nim się zbliża.

Biały rumak stapa wolno, okazale, a nim wysiadł z siodła, zelażki i zbroi podniósł całkiem przybicie, pod której wygląda twarz blada, z krwawa, podłużną blizną.

Maszynujące kolumny stanęły.

— Baczność!

Jak w ziemię wrośli. Wyprostowani oczy w nim zajął.

— A oni stoją karni — jak mur i czekają rozkazów od zbrojnego ryercza, który wiele lat temu za sprawę Polski poległ.

Wielki majestat bije od nich. Aureola mężeńska okoliła ich skronie, krwawymi brzdami i od kul porane. Duma widac w ich oczach, bo radzi, że oni wsiadli na rumaka, co ma być na Matkę. Ojczyznę swój żywot położyli. Ze oni właśnie...

Cichy rozkaz pańi naraz w szeregach.

Poruszyły się - oddziały i poczęły defilować przed grobami.

Ryercz stał i patrzył. Szklistemu oczom widac ich kł, z wysokości mogily, aż naraz ręką skłynał.

Murem stanęły w szeregach.

A on jął mówić do nich stumionym szeptem.

Cześć wam, bracia Legionistów... Imieniem tych wszystkich was witam, którzy w minutach laty dla sprawy polskiej w śmiertelnych walkach polegli. Radzi wam ojcowie wasi, spoczywający w starych kurhanach, że doczekali się godnych potomków, noszących ich imiona. Radzi wam wielce, boście z ich krwi i kości... bo krwią wasną piewiciele dalsze dzieje swojego Narodu.

W ich imieniu was witam... Ja poprzednik was w bojach, z dawnych, milionych lat — na wielki-ślad boży was dziś powiódł. Bo dziś dla was czas porzucić i narody. Nie medlać wam, należne i nie pochwały, ale zasłużenie na wierna, trwałą i serdeczną miłość narodu i cześć globką.

...za to, że stalicie się cząstką tej krwawej ofiary, jaka spełnia się za wolność Polski.

...za to poświęcenie, które okazaliście, idąc śladem ojcow na ten śmiertelny bój.

...za wszystkie westchnienia, ból i łzy, które po waszej stracie wylewają w żalobie wasi najdrożsi.

— Cześć wam za to... cześć! — zaszczęścić wiatr żywo i umilkł zaraz.

Zeszedł ryercz z mogily, na konia wsiadł i ręką dął znak...

— W pochód!

Ruszyli w milczelno. Ale choć kroków nie slychać, choć broń ich nie szcęką, a cisza cmentarna wokół zale-

gła! — widać, że do taktu pieśni bojowej idą. I raz jeszcze defilada przed grobami, z czarnym, zbrojnym ryerczem na czelu...

...i podziwu wstrzymała oddech wiatru — i patrzy...

— A oni idą...

Idą wojska polskiego szeregi, zadajac klam, zaszczęścić, którzy stali głosić, że Polska już zgineła... że nie ma obrotów...

Przez stratosnowe pola, poryte rowami strzeleckimi, zaskrzępla krewia zroszone, przez grzyzy i zgliczła pozostałe po osiedlach ludzich, przez zarosła i lasy, idzie ten tajemniczy orszak, jak mglisty, olbrzymi opł...

— Dziwł, dziwł... — sześcić cicho zbudzonemu wiatru...

— Cześć, cześć! — szmerzą tajemnie gąsiki drzew.

A szary opar plynie wolno i plynie heo — ku wschodowi, gdzie wstaje poranna jutrzni... gdzie budzi się swit...

sto, rozciąga się poza tą przestrzeń w promieniu 7—8 km. Dołki. Liczne szosy wojakowe, przeważnie nie mające znaczenia dla łączności miasta z okolicą, wąża, forty z sobą i urzędzeniami magazynowym centrum fortyfikacji, zresztą przejazdy drogami temi są po większej części zakazane. Forty są zazwyczaj umieszczone po obu stronach linii kolejowych, większość ich znajduje się po prawej stronie Bugu. Najdalej wysunęte forty północno-wschodnie: Katerinberg, Brześć—Białostok, nr Katerinberg, panują już nad doliną rzeki Lesna, która w tem miejscu, przed ujściem do Bugu, skręca na zachód ku miastu w okolicy Tuchieniec i Skoków.

Skoki, miejsce urodzenia Jui Niemcewicza, używane po dziś dzień w teorii i potoków, tego samego nazwa, lecz już po przeciwną stronę Lesny, w polu strzałów fortu katerinborskiego.

Okolica Brześcia jest równiną piaszczystą, nisko położoną. Jest ona krańcem bagnistego Polesia, rozciągającego się stąd na wschód aż do Dniepru na 400 zgrą, która w tym miejscu łączy się z Bugu należą już do wyższej nico-podlasko. Do Bugu, który zatrz w dół za Brześciem zmienia kierunek z południowego na północno-zachodni, wpadają rzeki Krzna, płynąca z Łukowa przez Międzyrzecz i Białą Radziwiłłowską i o milę dalej Lesna, która znnowu wpływa z puszczy Białowiejskiej. Są to rzeki znaczniejsze o niskich brzegach błotnistych.

Humor robotniczy w zajętych częściach Praży.

Korespondent niemieckich dzienników socjalistycznych na froncie francuskim Kastron, w artykule tłumaczył, że obywateli robotniczych, obiegających robotniczo w tym mieście francuskiem, zajęciem przez Niemców. Autorem tej satyry jest francuski robotnik.

Wyjazd burmistrza z miasta... dnia 24 sierpnia 1914

Jak wszyscy Francuzi, podziwiał i nasz dzielnicy burmistrz szybko francuskiej mobilizacji. Jego serce—prawdziwego Francuza—drżało z radości, gdy widział rezerwistów pełnych żołnierskiego zapału, który stawali się do szeregu i wezwane ogólnym, by bronić granic. W tym czasie do miasta przyjeżdżali, że krakowianki niemieckie pojawiały się na morzu Śródziemnem. Nasz dzielnicy burmistrz przeczytał te wiadomości, uderzył się w czoło, powziął postanowienie i zwołał gromki głosom:

—Wobec tego, że dzielnicy mieszkańcy Marsylii chcą bronić naszej granicy północnej, nie mam obowiązkiem bronić znowu Marsylii, by ustrecz ją przed atakiem Teutonów.

Jak rzeki — tak uczynił. Zwołał wobec tego radę i najwłaściwszych obywateli miasta, przedłożył im swój plan, a rąjowie postanowili dnia 23 sierpnia 1914 o godzinie 10 wieczorem, na tajnym posiedzeniu przyjąć „ogólny plan miasta. Na drugi dzień pędził już w kierunku wybitniejsi obywatele w samochodzie „Czerwonego krzyża” jako kwaternierze, celem wyszukania mieszkań. — Mają starać się o pozyskanie, dobrą drogę i schronienie dla rady.

Sama pani burmistrz wstrzymuje na razie swój wyjazd. Otwaria się bowiem, że gdyby jakkolwiek dowiedział się o zamiarach jego i rady, mogłyby powstać z tego powodu trudności, a plan jego i zamiary na przyszłość zrozumiałoby zapewne zła.

Prasy i tych pomocy sobie pan burmistrz takim postępowaniem. Pod pozorem, że w noc przed zajęcia, a później piękny wschód słońca, zwołuje całe miasto do najbardziej na północ położonej dzielnicy. Pozbawia się w ten sposób ewentualnych kłopotów, zynka, cichutko w towarzysztwo swoje szwary, w kierunku przeciwnym — na południe.

27 sierpnia przybył burmistrz z rąkami do Marsylii. Od tego dnia pilnują oni dzielnicy tego miasta. Rozłożyli się obzorem na bulwarach tuż koło portu, czuwają noc i dzień. Mieszkańcy Marsylii śpią spokojnie, mając takich stróżów — Marsylii naukowych.

Obywateli miasta... Wielu z was podejrzewa burmistrza, radę i policy, że uciekli z tehorizostwa. Gdzie tam, niedna potwarz, oczerniają tych dzielnych ludzi ich wrogowie. Dowód zaś w tem, że burmistrz, chcą pomódz miastu w tak przykrem położeniu z powodu inwazyi niemieckiej, wezwał cesarza Wil-

helma, że jeżeli wojska jego do dnia 14 lipca 1915, jako dnia święta narodowego Francuzów, nie otoczą miasta, wówczas będzie miał cesarz z nim do czynienia. Jak słychać, niemiecki sztab generalny rozpoczął przygotowania do oddania miasta naszemu dzielnemu burmistrzowi.

W ten sposób rozprawiają się wesele Francuzi ze swymi burmistrzami.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-ej rano. Te same wiadomości przynoszają nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Dzielnicy chłop polski. W sprawozdaniu o drugim transporcie wymienionych jeńców wojennych z Rosyi znajdujemy następujący ustęp: Między powracającymi znajdował się siedemdziesięcioletni weteran chłopski Leszka. Właściwie wszędzie jako bohater. Nie był on właściwie żołnierzem, tylko woźnicą, który pisał frontem w Galicyi dzwonił amunicje. Pewnego razu złapał go kozacy i rozkazali zawrócić na stronę Rosyan. Wierny chłop usłuchał niby. Gdy się jedynk Rosyanie odczuli, zawrócił, chcąc uratować amunicje. Kozacy spojrzeli ten zamiar i rozpięli mu szablą głowę.

Dzielnicy kobieta. W Urzędowie, w dobre zagospodarowanym miasteczku lubelskim, żołnierze rosyjscy pułków grenaderskich, ustępując, podpalili domy. Jedną z kobiet, której męża zabrali do wojska, w chwili gdy Rosyianie chcieli podpalić jej chałupę z widłami w ręku rzuciła się na patrol moskiewskich żołdaków i przebiła jednego z podpalaczy. Reszta uciekła w panicznej trwodze.

Sanitariuszy Legionu polskiego. Korespondent niemiecki „Arbeiterzeitung” Hugo Schula, opisuje, że pod koniec wojny w Lublinie, w następujących słowach oddaje hold sanitariuszkom polskim: „W Krasniku weszło do podcogu 8 sanitariuszek Legionu polskiego, które część drogi miały przebyć koleją, a potem — obdławanie koszami i plecakami — wędrować pieszo, aby dziś jeszcze dotrzeć do szpitala polowego, do którego im przydzielono. Od początku wojny te dzielnicy, ofiarne dziewczyny, z których kilka pochodzi z Królestwa Polskiego — prowadzi taki koczowniczy, pełen udręki żywot. Ostatnio przez trzy miesiąca pracowały z narażeniem życia w szpitalu epidemiologicznym, za którego nastąpiła krzyżówka, ale wielkie oznaczenia spadła na dany w Wiedniu i Budapeszcie, które gadały w komitetach, występowały efektownie i zrosły kilka szkapetek...”

Biblia Radziwiłłowska z Brześcia Litewskiego. Brześć Litewski odegrał kiedyś poważną rolę w dziejach naszego państwa. Już trzy wieki temu był on ważnym ogniskiem oświaty, skąd wychodziły księgi zwiastujące religijnę. Między innymi posiada królewska biblioteka w Berlinie szczególnie interesujące polskie tłumaczenie biblii, wydane w Brześciu Litewskim. Dany wydział brzmiał: w września 1667 r. niczego, została gwałtem zgubiona i zastąpiona inną. Radziwiłłowska biblia jest ze stanowiska drukarskiego rzadkością pierwszorzędnej piękności. Subtelność, oryginalność i smak w układzie liter i w inicjałach, jest wyjątkowa. To też Niemcy dźwinią się temu zjawisku, a „Voss Zeitung”, wspomniany już, niekiedy Radziwiłłowskiej z Brześcia Litewskiego, podziwiała artem wykonania „właścista, że nie jesteśmy przyzwyczajeni do tego, iż właśnie w tych stronach Europy mogły wychodzić rzeczy artystycznie doskonale w dziale sztuki stosowanej.”

Zachód już zapomniał o tem, czem byliśmy przed ok. Krakowa po Kijów... „Suwalki” korespondent wojny „Arbeiterzeitung” pod datą 1-go sierpnia pisze z Suwałk, że miasto leży obecnie 12 tysięcy cywilnej ludności. Celem za pobieżania epidemiom, władze przedsięwzięły energiczne zarządzenia zdrowotne. Sklepy zmieniły zupełnie wygląd. Obecnie wyglądają jako „Świątynice”. Drugi, podłogi, polki, wale i wyszczerowa, okna i drzwi, wszystkie towary nie leżą w kupie, lecz są przywołane rozsortowane: Ściany pobłobno wapnem albo zapatrzone w nowe tapety.

Uporządkowano ulice i ruch uliczny. Pilnuje się, aby dzieci nie wchodziły się bezczynnie po ulicach. Dzieci od 7-ku do 13-ku lat muszą uczyć się w szkole. W dniu 20-go sierpnia i ponad 13 nauka jest do bro w o l n a (korespondent nie pisze, w jakim języku nauka się odbywa).

Koń na dachu. Pisma włoskie opowiadają o następującym zdarzeniu, jakstrawo wydumyającym działanie ciężkich modyździery austriackich. Pewien oficer włoski przejechał konno przez wioskę, która do czasu wojny była w metrach wysoki słup dymu a z obryzmieję otworu wyleciała w powietrze masa ziemi. Skutkiem wybuchu nastąpił tak silne ciśnienie powietrza, że koń oficera podniósł się wysoko w górę, a potem — żywy zresztą i nieszkodzony—spadł na dach chałupy.

Rozciągnięciu ludności-amerykańscy za wojną. B. Rentera donosi z Johannesburga pod datą 23 sierpnia: Na bardzo burzliwym posiedzeniu tutejszej partii robotniczej ogłoszono się 83 głosami przeciw 29 za wojną i postanowiono wspierać rząd w jego polityce wojennej.

Rada amerykańskiego zwolennika pokoju. Amerykańskie pismo „Appeal to Reason” daje następującą radę: „Jeżeli lubicie wojnę, to wykopcie sobie rowy w swoim ogrodzie, napełnicie go do połowy wody, wlecie tam i siedźcie przez dwa, nie nie jedząc. Następnie przynieście do siebie kilka ładnych, kilka rewolwerów (karabin maszynowy, aby do was strzelał. W ten sposób będziecie mieli to, czegoście chcieli, a przytem oszczędzicie krajowi dużo pieniędzy...”

Pokój albo ruina. W Anglii rozrzuca się ulotne odezwy za pokojem tymczasowym, w których powołują się na powiędzenie jest, iż militarnym niemieckim nie da się pokonać. Powinno się zatem co prędzej zawrzeć pokój, gdyż inaczej grozi Anglii ruina gospodarcza.

Nauka a jeńcy — Tatarzy Węgierska Akademia Umiejętności, korzystając z pomocy jenerałów węgierskich, liczących tysiąc jeńców tatarskich, utworzyła komisję dla zbadania ich języka i wogóle etnicznego charakteru. Do komisji należą najwybitniejsi orientaliści węgierscy. Okazało się, że w obzrach jeńców wszystkie odmiany tatarskie mają swoich przedstawicieli: Tatarzy krymscy, Kazańscy, Nogajscy, Koczubajscy, Baskirowie, Turkmeni, Tatarzy altajscy, Czwasze, Kumiki z Kaukazu, Awarowie i Osetrzy.

D-ur Kunos w rozmowie ze współpracownikami „Pester Lloyd” streścił wyniki naukowej ekspedycji. Udało nam się w tych językach znaleźć źródło wielu słów węgierskich, które dotychczas było dotychczas sporne. Odkryliśmy liczne nieznane dialekty tatarskie, którym przypadnie ważna rola w językoznawstwie porównawczem. Z punktu widzenia języka węgierskiego, najciekawsza są Miszerowie. Ich typ bardzo się różni od mongolsko-tatarskiego. Miszerowie należą do grupy indyjskiej i mają fizjonomię europejską. Ich język był dotychczas zupełnie niezany i teraz dopiero w zbogaci językoznawstwo.

Ważną zdobyczą jest także odzwierciedlenie na piśmie mowy Baskiów. Niektórzy uczeni, jak Julius Pauler, uważają Baskiów za sturczonych Madziarów.

Zebrało całe tomy bardzo ciekawych pieśni tatarskich. Liczne są pieśni, ułożone podczas obecnej wojny — wszystkie pełne tęsknoty i smutku. Oto jedna z nich:

„Chustka w mojej ręce — bogato

wyszyta jest w czterech rogach — niechaj więc moja matka zdy łaż ta chustka ocali mnie. Wielką są w Galicyi miasta — Jeszcze większe twierdze — od armii niemieckich — drżą w swoich posiadach. Piłkownik jest naszym dowódcą — suche jest nasze jado — w karpakach dolinach — wygłania nasza młodość...”

Francuski honor. Francuski lotnik Gilbert powołał reputacji się motywu, miał obścić się na ziem zwańcarskiej i został tam internowany. W ostatnich dniach uciekł i wrócił do Paryża. Szwajcarska gazeta „Nene Zurichler Zeitung” pisze o tem: Gilbert dał jako oficer słowo, że nie ucieknie. Wobec tego nasza władze nie uważała za potrzebne, aby krok w tym z nim chodzila.

Moneta niemiecka i rosyjska w Warszawie. Naturalnym rezultatem biegniem w Warszawie pozostała znaczna jeszcze ilość rosyjskiej monety, zarówno srebrnej i miedzianej, jak papierowej — napłynęła też niemiecka waluta. Władze niemieckie wydały rozporządzenie, ustanawiające kurs i marki niemieckiej na 60 kop. (przed wojną 45 kop.). Pisma warszawskie donoszą, że kurs ten został ustanowiony za wysoko, wskazuje, że w Berlinie obecnie marka równa się tylko 52 kopiejkom. Istnieje więc obawa, że powstanie spekulacja walutą, na której tracić będą kupcy warszawscy na cenach towarów, sprzedawanych za marki. Wskazują przytem na analogiczne skutki zaprowadzone przez Ruskich przyznawanie niskiego kursu korony we Lwowie — Komitet obywatelski ma wdrożyć u władz niemieckich starania w tym kierunku, aby możliwość spekulacji i strat na kursie wymiany walut usunąć.

Wyroki śmierci. Wyrokami sądu polowego komendy w Plocku d. 17 sierpnia r. 1915 stolarz Romanus przyznał się do zabójstwa na śmierć z powodu zdrady wojennej. Wyrok ten 18 sierpnia r. 1915 z rana przez rozstrzelanie skazanego był wykonany.

Robotnik August Scheiffer z Łodzi skazany został przez łódzki sąd polowy wyrokami z 17 sierpnia r. b. za spieżkostwo na śmierć z r. 1915 wykonano przez rozstrzelanie dnia 11 sierpnia.

Telefon Warszawy—Berlin. W kilka dni po zajęciu Warszawy przez wojska niemieckie, zaprowadzona została prawidłowa komunikacja telefoniczna, na wyłączny użytek władz, z centralą telefoniową międzymiastową w Berlinie, umożliwiającą porozumienie się ustnie między dwoma miastami. Na razie telefon międzymiastowy dla osób cywilnych nie jest dostępny.

Przeniesienie lwowskiego sądu cywilnego z Wiednia do Lwowa. Prezydent lwowski wyższego sądu krajowego, urzędującego obecnie w Ołomuńcu, donosi: Oddział lwowski sądów cywilnych w Wiedniu, który został utworzony 8 września 1915 i przeniesiono do Lwowa. Oddział lwowski urzędu depozytowego w Wiedniu prowadzić będzie nadal czynności w Wiedniu.

Cholera we Lwowie. W środę 15 b. m. stwierdzono w mieście trzy wypadki zachorowania, podejrzane o cholera, a cztery dni później, 19 b. m., w mieście sta przybyli chorzy: po jednym z Kleparowa, Bogdanówki, Polene, Kamionki Strumilowej, Werbliska p. Strzy i Łozny p. Grodek. Jak widać z powyższej relacji fizyka mińskiego, cholera zmniejsza się coraz bardziej.

Przebieg choroby żydów z rumuńskich miejscowości poproszono. Dzienniki austro-pesterskie donoszą z Bukaresztu: Władze lokalne miejscowości, położonych nad granicą wschodnio-węgierską, otrzymały od rządu tajny rozkaz, na mocy którego żydom nie wolno mieszkają w wymienionych obszarach granicznych, w czwartej części zasyła wydano żydów z całego szeregu miejscowości. W wypadkach żydzi otrzymali rozkaz, aby w przeciągu kilku godzin, zostawiając swe całe mienie, opuścili swe siedziby. Z miejscowości Marmarona wypędzili żydów żandarmy. Wydano też naturalizowanych żydów i weteranów wojny z wojny 1870-71. Dzienniki austro-pesterskie donoszą, że panuje wielka nuda, więc rozpoczęto akcję ratunkową. Rząd rumuński podobno dlatego tak postępuje z żydami, ponieważ okazywali oni przyjaźne uczucia dla Austrii.

O konfiskacie własności kolonistów niemieckich. W „Morning Post” donosi o Petruszynie, która posiadała wydania drastycznie za rządów przeciw wszystkim, którzy mają nazwiska niemieckie i mieszkają w Rosji. Kadeci natomiast ostrzegają przed konfiskatą własności ziemskiej kolonistów niemieckich, gdyż mogłoby to obudzić niez-

